
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-75

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., ALLA DITTA SOGEA DI AMBRA F.& C. DEL SERVIZIO 
URGENTE DI RIPARAZIONE DELLE PARTI  MECCANICHE (CIG Z5C2309A70) E  ALLA 
DITTA BATTINI MONICA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA CARROZZERIA 
(CIG ZBF2309AA6)  DEI VEICOLI COMUNALI IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE 
POLIZIA  MUNICIPALE PER L’ESPLETAMENTO DELLE INCOMBENZE CONNESSE 
CON LA MANIFESTAZIONE “EUROFLORA 2018”.

Adottata il 06/04/2018
Esecutiva dal 09/04/2018

06/04/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b556270
Font monospazio
PUBBLICATA SUL SITO DEL COMUNE DI GENOVA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 10/04/2018



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-75

OGGETTO AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.,  ALLA DITTA  SOGEA DI  AMBRA F.& C.  DEL SERVIZIO 
URGENTE DI RIPARAZIONE DELLE PARTI  MECCANICHE (CIG Z5C2309A70) E  ALLA 
DITTA BATTINI MONICA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA CARROZZERIA 
(CIG  ZBF2309AA6)   DEI  VEICOLI  COMUNALI  IN  DOTAZIONE  ALLA  DIREZIONE 
POLIZIA  MUNICIPALE PER L’ESPLETAMENTO DELLE INCOMBENZE CONNESSE CON 
LA MANIFESTAZIONE “EUROFLORA 2018”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il D.Lgs 126/2014;
- il Decreto Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ criteri ambientali minimi per l’affida-
mento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “ ;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni  e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra anche 
la gestione del parco mezzi della Civica Amministrazione ivi  compresi  il servizio di riparazione 
ordinaria e straordinaria  delle parti  meccaniche dei  veicoli di  proprietà  o comunque in uso  al 
Comune di  Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. 2018 -152.4.0.-7 in data 15/01/2018 si affidava il servizio di ri-
parazione meccanica, fino al 28/02/2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a), alla Ditta Sogea di 
Ambra F. & C. snc per un importo complessivo di Euro 20.000,00 oltre IVA, in attesa dell’espleta-
mento delle procedure di gara volte all’individuazione della ditta cui assegnare il servizio annuale di 
riparazione meccanica; 
- con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.-40 in data 16/02/2018 si affidava alla Ditta ME-
TRA spa, sempre nell’ambito della riparazione meccanica dei mezzi,  il servizio di revisione delle 
bombole di metano dei mezzi comunali  bifuel con scadenza entro il 31/12/2018,  per un importo 
complessivo di Euro 2.460,00 oltre IVA;
- con determinazione dirigenziale n.  2018-152.4.0.-48 in data 26/02/2018   si indiceva sullo specifi-
co bando di Mepa di Consip, una procedura negoziata per l’affidamento  dell’accordo quadro per il 
servizio di riparazione meccanica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016;
-  con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.-53 in data 07/03/2018, si procedeva ad un ulte-
riore affidamento, fino al 15/03/2018,  del servizio di riparazione meccanica, per la somma com-
plessiva di Euro 5.358,00 oltre IVA, a seguito di nuova richiesta di preventivi a ditte specializzate 
nel settore, come meglio descritto sullo stesso provvedimento, alla Ditta Sogea di Ambra F. & C. 
snc, migliore offerente;
- è attualmente in corso di verifica la congruità dell’offerta pervenuta da parte della ditta prima in 
graduatoria  relativamente alla predetta procedura di gara;

Premesso altresì che:
- il Settore Beni  e Servizi della Stazione Unica Appaltante deve garantire anche il servizio di ripa-
razione  della carrozzeria del parco mezzi comunale;
- con  determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.0.-28 in data 5/02/2018 si affidava il servizio di ri-
parazione della carrozzeria, per le motivazioni nella stessa descritte,  alla Ditta Ayroli Car srl fino al 
31/03/2018, per un importo di Euro 5.000,00 oltre IVA, in favore dei mezzi in dotazione alla Polizia 
Locale,  in attesa dell’espletamento delle procedure di gara volte all’individuazione della ditta cui 
assegnare il servizio di riparazione della carrozzeria per il prossimo biennio; 
- con determinazione dirigenziale n.  2018-152.4.0.-46 in data 26/02/2018 si indiceva, sullo specifi-
co bando di Mepa di Consip, una procedura negoziata per l’affidamento di un accordo quadro, per il 
servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16;
- è attualmente in corso di verifica la congruità dell’offerta pervenuta da parte della ditta prima in 
graduatoria  relativamente alla predetta procedura di gara;

Rilevato che:
- la Direzione Polizia Municipale ha comunicato  di aver esaurito i fondi fino ad oggi assegnati con 
le predette determinazioni dirigenziali rappresentando la necessità di  provvedere  urgentemente alla 
manutenzione dei mezzi in propria dotazione,  sia per quanto attiene la parte meccanica che per 
quanto attiene la carrozzeria, soprattutto in vista delle operazioni collegate alla manifestazione “Eu-
roflora 2018”;
- il servizio di cui trattasi è da ritenersi obbligatorio in quanto riguarda tutti  gli  adempimenti  pro-
dromici, collaterali  e conclusivi   che la Polizia Locale  dovrà  svolgere in occasione della predetta  
manifestazione,  prevista per il periodo  21 Aprile -  6 Maggio  2018, per garantire l’assolvimento 
dei propri compiti istituzionali, considerato che  sarà necessario  l’utilizzo di un gran numero di 
mezzi per garantire il servizio di  pubblica sicurezza e  di  regolazione del traffico;
-  i tempi tecnici  per l’effettuazione dei controlli previsti dalla normativa vigente e per l’adozione 
dei provvedimenti di assegnazione, tenuto conto anche del fatto che per entrambe le procedure di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gara sono stati presentati ricorsi da parte di Ditte partecipanti alle stesse,   lasciano prevedere che 
non si potrà pervenire ad una aggiudicazione dei servizi  entro il mese di aprile 2018;

Dato atto che : 
-  non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie di servizio richie-
ste, mentre esiste  sulla piattaforma MEPA di  Consip  un unico bando per entrambe le tipologia di 
servizio  da utilizzare per effettuare la relativa procedura di  gara;

Considerata pertanto  l’esigenza,  vista l’urgenza rappresentata dalla Polizia Locale ed i modesti 
importi che si intende affidare nelle more dell’individuazione di due nuove ditte aggiudicatarie, di 
provvedere alla riparazione  delle parti meccaniche e della carrozzeria dei mezzi in dotazione alla 
Polizia Locale per garantire alla stessa il regolare svolgimento dei propri compiti istituzionali in vi-
sta della manifestazione “Euroflora 2018” che richiederà il coinvolgimento di un congruo numero 
di mezzi, si è proceduto a richiedere, tramite posta certificata,  un preventivo di massima a n. 3 ditte 
specializzate nel settore  per ciascuna delle due tipologie di servizio (Sogea di Ambra S. & C s.n.c, 
Autoservice s.r.l. e Consorzio Parts & Services, per il servizio di riparazione meccanica e  Ayroli 
Car s.r.l., Battini Monica e Consorzio Parts & Services per il servizio di riparazione della carrozze-
ria) stabilendo che ciascun servizio sarà aggiudicato sulla base dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. 
Lgs. N. 50 /2016, alla Ditta che formulerà, per ciascuno di essi,  la percentuale di sconto complessi-
va più vantaggiosa per il Comune di Genova;

Dato atto che nei tempi previsti tutte le ditte invitate alle due  procedure hanno inviato un preventi-
vo di massima, conservato agli atti d’ufficio, sulla casella di posta certificata del Settore Beni e Ser-
vizi, offrendo le percentuali di sconto di seguito riportate:  

- Riparazione meccanica:
 Sogea Autoservice Parts&Services
percentuale di sconto su  € 42,00  quale costo orario 
medio 
(dove per costo orario medio si intende: il costo del la-
voro, i costi
 fissi - affitti, mutui dei locali, ammortamenti, manuten-
zione
 immobili ed attrezzature, spese amministrative gestio-
nali,
 quote associative ecc -  e costi variabili - consumo 
energia 
elettrica, servizi svolti da terzi ecc.)

59,52% 50,10% 1%

percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi di 
tutte le marche dei mezzi in dotazione, oli e lubrificanti 
in genere risultante dai listini ufficiali in vigore al mo-
mento della presentazione dell’offerta

38% 31% 11%

percentuale unica di sconto sugli pneumatici di prima-
ria marca (Pirelli, Michelin, Good Year ecc.). 

40% 41% 31%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



percentuale unica di sconto sugli pneumatici c.d. rico-
perti o ricostruiti 40% 51% 1%

- Riparazione della carrozzeria:
 Ayroli Battini Parts&Services
percentuale di sconto su  € 42,00  quale costo orario me-
dio 
(dove per costo orario medio si intende: il costo del la-
voro, i costi
 fissi - affitti, mutui dei locali, ammortamenti, manuten-
zione
 immobili ed attrezzature, spese amministrative gestio-
nali,
 quote associative ecc -  e costi variabili - consumo ener-
gia 
elettrica, servizi svolti da terzi ecc.)

33% 33% 1%

percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi Fiat e 
Piaggio, risultante dai listini ufficiali in vigore al momen-
to della presentazione dell’offerta

15% 25% 11%

Dato altresì atto che, per procedere all’affidamento di ciascuno dei due  servizi, si è calcolata la 
percentuale di sconto complessiva sulla base della formula indicata su ciascuna delle due note di ri-
chiesta di preventivo di massima, con i seguenti risultati;
 - Riparazione meccanica:
Sogea di Ambra S. & C s.n.c =  45,7168
Autoservice s.r.l. =  40,294
Consorzio Parts & Services =  9,2

- Riparazione della carrozzeria:
Ayroli Car s.r.l. =  21,66
Battini Monica =  27,96
Consorzio Parts & Services = 7,3

Ritenuto pertanto affidare,  per la manutenzione dei mezzi comunali in dotazione alla Polizia Loca-
le, ai senso dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Sogea di Am-
bra F. & C s.n.c.  il servizio di riparazione delle parti meccaniche  e alla ditta  Battini Monica 
ind.  il servizio di riparazione della carrozzeria in quanto le stesse hanno offerto, ciascuna per il 
servizio di propria competenza, il prezzo più basso con l’indicazione della percentuale di sconto 
complessivamente più alta; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Sogea di Ambra F. & C s.n.c. il servizio di riparazio-
ne urgente delle parti meccaniche dei mezzi in dotazione alla Polizia Locale, per un importo di 
Euro 10.000,00 oltre IVA, per consentire alla stessa l’espletamento dei propri compiti istituzionali 
in vista della manifestazione “Euroflora 2018”,  alle condizioni di cui al preventivo di massima in-
viato dalla ditta  come meglio indicato in premessa;

2)  di  impegnare,  in  favore  della  ditta  Sogea  di  Ambra  F.  &  C  s.n.c. (C.B.  13221  –  P.I. 
02689810105 -  CIG Z5C2309A70) con sede in Largo S. Francesco da Paola, 21/A, 16127 Genova, 
la somma complessiva di Euro 12.200,00 IVA compresa , di cui Euro 10.000,00 di imponibile ed 
Euro 2.200,00 di IVA al 22%,  sul Cap. 1661 c.d.c.70.2.51 “Servizio Acquisti – manutenzione par-
co mezzi” Cod. Piano dei Conti integrati 1.3.2.9.1 (Manutenzione ordinaria e riparazioni) del Bilan-
cio 2018 (IMP. 2018.8537 );

3) di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Battini Monica ind.  il servizio di riparazione urgen-
te della carrozzeria  dei mezzi in dotazione alla Polizia Locale, per un importo di Euro 10.000,00 
oltre IVA, per consentire alla stessa l’espletamento dei propri compiti istituzionali  in vista della 
manifestazione “Euroflora 2018”,  alle condizioni di cui al preventivo di massima inviato dalla ditta 
come meglio indicato in premessa;

4) di impegnare, in favore della ditta  Battini Monica ind. (C.B. 50416  – P.I. 01850870997  - CIG 
ZBF2309AA6)  con  sede  in Via  Lungo  Bisagno  Istria  23  I,  la  somma  complessiva  di  Euro 
12.200,00 IVA compresa, di cui Euro 10.000,00 di imponibile ed Euro 2.200,00 di IVA al 22%, sul 
Cap. 1661 c.d.c.70.2.51 “Servizio Acquisti – manutenzione parco mezzi” Cod. Piano dei Conti inte-
grati 1.3.2.9.1 (Manutenzione ordinaria e riparazioni) del Bilancio 2018 (IMP. 2018.8538 );

5) di  stabile che entrambi i servizi di cui trattasi abbiano  durata  fino al completo espletamento di 
tutte le attività di Polizia Locale collegate alla manifestazione “Euroflora 2018”,  fatto salvo l’esau-
rimento dell’importo contrattuale prima della scadenza predetta;

6) di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla stipula dei contratti derivanti dal presente provvedimento mediante scambio di corrispondenza 
con ciascuna delle ditte affidatarie dei servizi  mentre alla Direzione Polizia Municipale  è deman-
data la gestione dei contratti  nonché la liquidazione delle fatture che saranno emesse per i  servizi 
di cui trattasi, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento,  mediante emissione di appositi 
atti di liquidazione, individuando nel Dott. Marco Speciale, Direttore della Direzione Polizia Muni-
cipale,  quale direttore dell’esecuzione dei contatti;

7) di  dare atto  che i  sopraindicati  impegni  non rientrano nei  limiti  di  cui  all’art.  6 della  legge 
122/2010;

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di  dare  atto  che è stata  nominata Rup di entrambe le procedure  in oggetto la Dott.ssa Mariel-
la Ratti, funzionario del settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che  ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/9;

 11) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-75
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL  D.LGS. 50/2016 
E  SS.MM.II.,  ALLA  DITTA  SOGEA  DI  AMBRA  F.&  C.  DEL  SERVIZIO  URGENTE  DI 
RIPARAZIONE  DELLE  PARTI   MECCANICHE  (CIG  Z5C2309A70)  E   ALLA  DITTA 
BATTINI  MONICA  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLA  CARROZZERIA  (CIG 
ZBF2309AA6)   DEI  VEICOLI COMUNALI IN DOTAZIONE ALLA DIREZIONE POLIZIA 
MUNICIPALE  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLE  INCOMBENZE  CONNESSE  CON  LA 
MANIFESTAZIONE “EUROFLORA 2018”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




